
1

Усть-Кудинского МО
Приложение к изданию администрации

02/01 (153) февраль 2023
Содержание выпуска:                            02/01 (153) февраль 2023г.

Содержание выпуска:

1 Постановление администрации Усть-Кудинского МО № 15 от 07.02.2023г. «Об 
утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований 
резервного фонда администрации Усть-Кудинского муниципального образования» ... 2

2 Постановление администрации Усть-Кудинского МО № 17 от 07.02.2023г. «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Усть-Кудинском муниципальном образовании на 2023-2025 
годы» ……………………………………………………………………………………….. 5

3 Постановление администрации Усть-Кудинского МО № 20 от 13.02.2023г.  «О 
создании рабочей группы в связи с проводимым на территории Иркутской области в 
соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2020 г. 2429
эксперимента по созданию Единого информационного ресурса о земле и 
недвижимости (ЕИР)» …………………………………………………………………...... 18

4 Постановление администрации Усть-Кудинского МО № 26 от 22.02.2023г. «О 
внесении изменений в долгосрочную целевую программу «Развитие автомобильных 
дорог общего пользования Усть-Кудинского муниципального образования на 2023 
год и плановый период 2024-2025 годов» ……………………………………………….. 20

5 Распоряжение администрации Усть-Кудинского МО № 05 от 01.02.2023г. «О сроках 
предоставления бюджетной отчетности Усть-Кудинского муниципального 
образования за 2022 год, месячной и квартальной отчетности в 2023 году»…………… 25

6 Информация о приеме заявлений о намерении участвовать в аукционе по продаже 
права аренды земельного участка для индивидуального жилищного строительства….. 28

 



2 

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь

И Р К У Т С К И Й  Р А Й О Н
У С Т Ь - К У Д И Н С К О Е  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  О Б Р А З О В А Н И Е

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «07» февраля 2023г.                           № 15

Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований 
резервного фонда администрации Усть-Кудинского муниципального образования

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Усть-
Кудинского муниципального образования, администрация Усть-Кудинского 
муниципального образования постановляет: 

1. Утвердить Положение о порядке использования бюджетных 
ассигнований резервного фонда администрации Усть-Кудинского муниципального 
образования (прилагается).

2. Признать утратившим силу Постановление главы Усть-Кудинского 
муниципального образования от 17.01.2013 года № 02 «Об утверждении положения о 
порядке расходования средств резервного фонда администрации Усть-Кудинского 
муниципального образования».

3. Ведущему инженеру-секретарю администрации обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в газете «Усть-Кудинские вести», 
размещение (опубликование) на Интернет-портале Администрации Усть-Кудинского 
МО (www.ust-kudinskoe-mo.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника финансово-экономического отдела администрации Усть-Кудинского 
муниципального образования.

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его опубликования.

Глава                                                                                                      М.С. Распутин 



3

 

 

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Усть-

Кудинского муниципального образования 
от «07» февраля 2023г. № 15

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ

АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-
КУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Настоящим Положением определяется порядок использования бюджетных 
ассигнований резервного фонда Усть-Кудинского муниципального образования 
(далее – соответственно резервный фонд).

2. Резервный фонд формируется в составе расходной части бюджета Усть-
Кудинского муниципального образования.

Объем резервного фонда утверждается решением Думы Усть-Кудинского 
муниципального образования о бюджете Усть-Кудинского муниципального 
образования и не может превышать 3 процента, утвержденного указанным решением 
общего объема расходов.

3. Бюджетные ассигнования резервного фонда направляются на финансовое 
обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-
восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией 
последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в том числе:

- финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров, 
стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;

- проведение поисковых, ремонтных, аварийно-спасательных, аварийно-
восстановительных и других неотложных работ в зонах пожаров, стихийных 
бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

- закупка, доставка и хранение материальных ресурсов для первоочередного 
жизнеобеспечения граждан Усть-Кудинского муниципального образования, 
пострадавших в результате пожаров, стихийных бедствий и других чрезвычайных 
ситуаций;

- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для 
эвакуируемых граждан Усть-Кудинского муниципального образования, 
пострадавших в результате пожаров, стихийных бедствий и других чрезвычайных 
ситуаций.

4. Получателем бюджетных ассигнований резервного фонда выступает главный 
распорядитель бюджетных средств Усть-Кудинского муниципального образования
(далее – главный распорядитель бюджетных средств) или подведомственные ему 
получатели бюджетных средств муниципального образования (далее – получатели).

5. Основанием для выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда 
является решение администрации о выделении бюджетных ассигнований из 
резервного фонда. 



4

 

 

Решение о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда (далее –
решение) оформляется распоряжением администрации, проект которого 
подготавливается уполномоченным специалистом администрации.

6. В решении указываются:
1) основание принятия соответствующего решения;
2) наименование получателя, в распоряжение которого выделяются бюджетные 

ассигнования резервного фонда; 
3) общий объем бюджетных ассигнований, выделяемых из резервного фонда с 

указанием классификации расходов бюджета Усть-Кудинского муниципального 
образования;

4) мероприятия, на которые выделяются бюджетные ассигнования резервного 
фонда (конкретный объект и вид работ (услуг);

5) срок предоставления отчета (отчетов) о целевом использовании полученных 
бюджетных ассигнований резервного фонда получателем бюджетных ассигнований 
резервного фонда.

7. Основанием для рассмотрения вопроса о выделении бюджетных 
ассигнований резервного фонда является письменное обращение получателя с 
приложением документов, обосновывающих размер запрашиваемых средств (смета и 
расчет). 

8. По результатам рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором 
настоящего пункта, в срок не более 30 календарных дней с момента поступления 
обращения подготавливается один из следующих документов:

1) проект решения;  
2) заключение о невозможности выделения бюджетных ассигнований 

резервного фонда.
К проекту решения прилагаются документы, подтверждающие необходимость 

выделения бюджетных ассигнований резервного фонда в планируемых объемах, 
включая непредвиденность и неотложность мероприятий, предлагаемых к 
финансированию за счет бюджетных ассигнований резервного фонда, сметно-
финансовые расчеты, акты обследования, заключения соответствующих инстанций и 
др.

9. Финансирование расходов за счет бюджетных ассигнований резервного 
фонда осуществляется финансовым органом администрации на основании решения. 

10. Бюджетные ассигнования резервного фонда подлежат использованию 
строго по целевому назначению, определенному решением. 

В случаях установления нецелевого использования бюджетных ассигнований 
резервного фонда, влекущего ответственность, установленную действующим 
законодательством Российской Федерации, бюджетные ассигнования резервного 
фонда подлежат возврату в бюджет муниципального образования.

11. Контроль за использованием бюджетных ассигнований резервного фонда 
осуществляется финансовым органом администрации, органом муниципального 
финансового контроля в пределах своей компетенции.

12. Получатель в сроки, указанные в решении, представляет отчет об 
использовании бюджетных ассигнований резервного фонда, согласованный главным 
распорядителем бюджетных средств, в финансовый орган администрации по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Положению.



5

 

 

13. В случае неполного использования средств, выделенных за счет бюджетных 
ассигнований резервного фонда, неиспользованные остатки подлежат возврату на 
единый счет бюджета муниципального образования в течение 10 календарных дней 
со дня представления получателем отчета об использовании бюджетных 
ассигнований резервного фонда.

14. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 
составляется финансовым органом администрации по форме согласно приложению 2 
к настоящему Положению и прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета 
муниципального образования.

Начальник финансово-экономического 
отдела администрации Усть-Кудинского
муниципального образования                                                                Е.А. Равинг

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
И Р К У Т С К АЯ  О Б Л А С Т Ь

И Р К У Т С К И Й  Р А Й О Н
У С Т Ь - К У Д И Н С К О Е  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  О Б Р А З О В А Н И Е

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «07» февраля 2023г.                                                              № 17

Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и 
среднего предпринимательства в Усть-Кудинском муниципальном образовании на 
2023-2025 годы»

Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», ст. 6, 32, 45, Устава Усть-
Кудинского муниципального образования, администрация Усть-Кудинского 
муниципального образования – администрация сельского поселения   

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Постановление администрации от 15.01.2020 г. № 01 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Усть-Кудинском муниципальном образовании на 2020-2022 
годы» считать утратившим силу.



6

 

 

2. Утвердить муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и 
среднего предпринимательства в Усть-Кудинском муниципальном образовании на 
2023-2025 годы» (Приложение).

3. Ведущему инженеру-секретарю администрации обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в газете «Усть-Кудинские вести», 
размещение (опубликование) на Интернет-портале Администрации Усть-Кудинского 
МО (www.ust-kudinskoe-mo.ru).

4. Данное Постановление вступает в законную силу с момента его подписания.
5. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава М.С. Распутин

Приложение 
Утверждено постановлением 

администрации Усть-Кудинского МО
от «07» февраля 2023г. № 17

Муниципальная программа
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Усть-Кудинском 

муниципальном образовании на 2023-2025годы»

1.ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование 
программы

Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Усть-Кудинском муниципальном 
образовании на 2023-2025годы

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Администрация Усть-Кудинского муниципального 
образования – Администрация сельского поселения

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Финансово-экономический отдел администрации Усть-
Кудинского муниципального образования

Участники 
муниципальной 
программы

Представители малого и среднего предпринимательства Усть-
Кудинского муниципального образования

Цель 
муниципальной 
программы

- создание благоприятных правовых и экономических условий 
для динамичного развития малого и среднего 
предпринимательства Усть-Кудинского муниципального 
образования;
- оказание содействия субъектам малого и среднего 
предпринимательства в продвижении производимых ими 
товаров (работ, услуг);



7

 

 

- обеспечение занятости и развитие самозанятости населения 
сельского поселения;

Задачи 
Программы

- формирование в сельском поселении благоприятной среды 
для развития предпринимательства;
- пропаганда (популяризация) предпринимательской 
деятельности;
- оказание финансовой, информационной и консультационной 
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства;
- насыщение рынка потребительскими товарами и услугами за 
счет развития местных производителей, в том числе в 
приоритетных отраслях (производство, строительство, 
сельское хозяйство, туризм, услуги);
- достижение высокой конкурентоспособности местной 
продукции на региональном рынке;
- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства;

Сроки реализации
муниципальной 
программы

2023-2025годы

Целевые 
показатели

- увеличение выручки малого и среднего 
предпринимательства в обороте всех организаций в 
поселении;
- увеличение доли занятого населения в сфере малого и 
среднего предпринимательства;

Ожидаемые 
конечные 
результаты

- обеспечение устойчивого развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства во всех отраслях экономики;
- увеличение налоговых поступлений в бюджет;
- обеспечение занятости населения.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Малое и среднее предпринимательство является важнейшим элементом 
экономической системы Усть-Кудинского муниципального образования. Оно 
охватывает практически все отрасли и решает в развитии муниципального 
образования, следующие основные задачи:

- способствует обеспечению занятости и материальному благополучию 
населения, удовлетворению материальных потребностей населения через 
расширение рынка потребительских товаров и сферы услуг;

- содействует развитию конкурентной рыночной экономики, увеличению 
объемов отгруженных товаров собственного производства, повышению доходов 
бюджета муниципального образования.



8

 

 

Полностью реализовать вышеуказанные задачи малый бизнес сможет при 
наличии благоприятных условий для его деятельности, что и определяет основные 
задачи органов местного самоуправления в отношении предпринимательства.

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к
субъектам малого и среднего предпринимательства относятся внесенные в единый 
государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и 
коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных 
унитарных предприятий), а также физические лица, внесенные в единый 
государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, 
крестьянские (фермерские) хозяйства. 

По состоянию на 01.01.2023 года на территории Усть-Кудинского 
муниципального образования осуществляют деятельность 12 субъектов малого и 
среднего предпринимательства (далее - МСП), в том числе 1 малое предприятие 
(юридических лиц), 2 крестьянско-фермерских хозяйства (со статусом юридического 
лица), 9 индивидуальных предпринимателей. 

Для положительной тенденции развития малого и среднего 
предпринимательства на территории Усть-Кудинского муниципального образования, 
необходимо решить ряд проблем, ограничивающих возможность устойчивого 
функционирования малого и среднего бизнеса:

1) недостаточная информированность субъектов малого и среднего 
предпринимательства по различным вопросам предпринимательской деятельности;

2) низкая доступность персонала требуемой квалификации на рынке труда для 
работы в малом и среднем бизнесе;

3) низкая доступность финансовых ресурсов для ведения предпринимательской 
деятельности как на начальном этапе деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства, так и на этапе их дальнейшего развития;

4)  низкая доступность производственных и офисных помещений;
5)  отсутствие рынка для сельскохозяйственных производителей;
6) проблема качества продукции и продвижения ее на внутренний, 

межрегиональный и международный рынки;
7) отсутствие организованной на должном уровне системы статистического 

наблюдения деятельности субъектов МСП, позволяющей оперативно получать 
данные, необходимые для анализа и прогнозирования состояния и развития МСП.

Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и 
применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 
(далее - физические лица, применяющие специальный налоговый режим), вправе 
обратиться в порядке и на условиях, которые установлены частями 2 - 6 статьи 14 
настоящего Федерального закона, за оказанием поддержки, предусмотренной 
статьями 17 - 21, 23, 25 настоящего Федерального закона, и поддержки, 
предоставляемой корпорацией развития малого и среднего предпринимательства, ее 
дочерними обществами, в федеральные органы исполнительной власти, органы 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного 
самоуправления, оказывающие поддержку субъектам малого и среднего 



9

 

 

предпринимательства, а также в организации, образующие инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, корпорацию развития 
малого и среднего предпринимательства, ее дочерние общества.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ    
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основными целями Программы являются:
- создание благоприятных правовых и экономических условий для 

динамичного развития малого и среднего предпринимательства Усть-Кудинского 
муниципального образования;

- оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в 
продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), проведение сезонных 
ярмарок, организация совместных праздничных мероприятий;

- обеспечение занятости и развитие самозанятости населения в поселении;
- увеличение доли производимых субъектами малого и среднего 

предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме производимой продукции 
предприятиями поселения.

Достижение указанных целей возможно посредством решения следующих 
задач:

- формирования в поселении благоприятной среды для развития 
предпринимательства;

- пропаганды (популяризации) предпринимательской деятельности;
- оказания информационной, консультационной и организационной поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства;
- насыщения рынка потребительскими товарами и услугами за счет развития 

местных производителей, в том числе в приоритетных отраслях (производство, 
строительство, сельское хозяйство, туризм, услуги);

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в 
приложении №1 к настоящей Программе.

В результате реализации мероприятий Программы планируется:
1) увеличение выручки малого и среднего предпринимательства в обороте всех 

организаций в поселении;
2)  увеличение доли занятого населения в сфере малого и среднего 

предпринимательства;
3) повышение уровня информированности субъектов малого и среднего 

предпринимательства в отношении существующих мер поддержки и других вопросах 
предпринимательской деятельности, в том числе посредством дистанционного 
консультирования;

4) повышение активности субъектов малого и среднего предпринимательства в 
выставочно-ярмарочной деятельности;

5) повышение образовательного уровня предпринимателей, формирование 
предпринимательского менталитета, ориентированного на знание рынка;

6) вовлечение в сферу малого и среднего предпринимательства большего числа 
молодежи.

Социальная эффективность Программы будет выражаться в увеличении 
численности занятых в сфере малого и среднего бизнеса, налаженных 



10

 

 

конструктивных отношениях между бизнесом и властью.
Экономическая эффективность Программы будет выражаться в увеличении 

выпуска продукции (работ, услуг) субъектами малого и среднего 
предпринимательства и, как следствие, увеличении оборота малых и средних 
организаций, росте их прибыли.

В результате реализации Программы поселение получит бюджетный эффект, 
который заключается в увеличении налоговых поступлений в бюджет 
муниципального образования.

4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И 
ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Программно-целевой метод поддержки малого и среднего 

предпринимательства обеспечивает комплексное решение проблемных вопросов в 
предпринимательстве, а также определит приоритеты в развитии малого бизнеса в 
Усть-Кудинском муниципальном образовании.

Принятие и реализация муниципальной Программы поддержки малого и 
среднего предпринимательства позволит выстроить эффективную политику, 
целенаправленно и эффективно использовать бюджетные средства и оказать 
реальную помощь для развития этого сегмента рынка.

Насколько эффективно будут работать предусмотренные программными 
мероприятиями механизмы поддержки предпринимательства, зависит также и от 
инициативности самих предпринимателей.

Анализ факторов, влияющих на развитие малого и среднего 
предпринимательства, показывает, что существующие проблемы можно решить 
лишь объединенными усилиями и согласованными действиями самих субъектов 
малого и среднего предпринимательства, структур его поддержки и органов местного 
самоуправления.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
1. Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с 

планом мероприятий Программы (Приложение 1).
2. Ответственный исполнитель:
- организует реализацию муниципальной программы, координирует 

деятельность соисполнителей и участников муниципальной программы, несет 
ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы, а 
также за достижение ожидаемых конечных результатов ее реализации;

- принимает решение о внесении изменений в муниципальную программу, 
обеспечивает разработку проектов изменений в муниципальную программу, их 
согласование экспертизу и утверждение;

- осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы;
- проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;
- запрашивает у соисполнителей и участников муниципальной программы 

информацию о ходе реализации муниципальной программы;



11

 

 

- готовит отчеты о реализации муниципальной программы, представляет их в 
экономический отдел;

- разрабатывает меры по привлечению средств из федерального и областного 
бюджетов и иных источников в соответствии с законодательством для реализации 
мероприятий муниципальной программы.

3. Соисполнители:
- обеспечивают разработку и согласование с участниками муниципальной 

программы перечень мероприятий;
- координируют деятельность участников муниципальной программы по 

реализации основных мероприятий программы, несут ответственность за достижение 
целевых показателей;

- осуществляют распределение предельных объемов бюджетных ассигнований 
на очередной финансовый год и плановый период по основным мероприятиям 
программы;

- формируют предложения по внесению изменений в муниципальную 
программу, направляют их ответственному исполнителю;

- запрашивают у участников муниципальной программы информацию о ходе 
реализации основных мероприятий.

4. Участники муниципальной программы:
- осуществляют реализацию основных мероприятий программы;
- осуществляют распределение предельных объемов бюджетных ассигнований 

на очередной финансовый год и плановый период по мероприятиям, входящим в 
основные мероприятия;

- разрабатывают и представляют соисполнителю отчеты о реализации 
основных мероприятий.

5. Ответственный исполнитель совместно с соисполнителем в срок до 1 мая 
года, следующего за отчетным, формирует и представляет в экономический отдел 
ежегодный отчет о реализации муниципальной программы за отчетный год.

6. Ежегодный отчет о реализации муниципальной программы должен 
содержать:

1)  отчет об исполнении мероприятий муниципальной программы, отчет об 
исполнении целевых показателей муниципальной программы.

6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Обеспечение устойчивого развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства во всех отраслях экономики.

2. Увеличение налоговых поступлений в бюджет Усть-Кудинского 
муниципального образования.

3. Обеспечение занятости населения.

7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ

Реализация Программы позволит проводить эффективную политику Усть-
Кудинского муниципального образования, направленную на создание благоприятных 
условий для развития и устойчивого функционирования малого и среднего 



12

 

 

предпринимательства, способствующую увеличению оборота малых и средних 
предприятий, увеличения объема налоговых платежей,  увеличение объема 
инвестиций в малый и средний бизнес, снижение безработицы, повышение 
самозанятости населения, повышение темпа развития, доли малого бизнеса в 
экономике поселения.

Направления развития и поддержки малого и среднего предпринимательства на 
территории Усть-Кудинского муниципального образования, представленные в 
Программе, ориентированы на увеличение количества субъектов малого и среднего 
бизнеса, увеличение вклада субъектов малого и среднего бизнеса в валовой продукт 
поселения.

Глава М.С. Распутин

Приложение 1
к муниципальной программе «Развитие и

малого и среднего предпринимательства в
Усть-Кудинском муниципальном образовании

на 2023-2025 годы»

План мероприятий муниципальной программы
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в
Усть-Кудинском муниципальном образовании на 2023-2025 годы»

п/
п

Наименование 
программных 
мероприятий

срок 
испол
нения

Количество мероприятий Исто
чник 
фина
нсир
ован
ия

Исп
олн
ител
ь 
ПМ

всего
2

2023 
год

2
2024 
год

2025
год

Правовое и аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства

1.1
Проведение 
мониторинга 
состояния 
предпринимательског
о климата в 
поселении, 
исследование 
проблем, 
сдерживающих 
развитие бизнеса, 
определение 
потребностей в 

2023-
2025

В течение 
срока 
действия 
программ
ы

МБ ЭО



13

 

 

кадрах, 
образовательных 
услугах для малого и 
среднего 
предпринимательства

1.2
Анализ действующего 
законодательства, 
регулирующего сферу 
малого и среднего 
предпринимательства. 
Разработка 
муниципальных 
правовых актов, 
связанных с 
реализацией 
поддержки и развития 
малого и среднего 
предпринимательства

2023-
2025

В течение 
срока 
действия 
программ
ы

0 0 0 МБ ЭО

1.3
Ведение реестра 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства

2023-
2025

В течение 
действия 
срока 
договора

0 0 0 МБ ЭО

2. Расширение доступа субъектов малого и среднего 
предпринимательства к финансовым ресурсам.

2.1
Предоставление на 
конкурсной основе 
субсидий субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства

2023-
2025

МБ ЭО 
и 
ФО

3.Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции 
субъектов малого и среднего предпринимательства на товарные рынки

3.1
Привлечение 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 
к участию в 
размещении 
муниципальных 
заказов на поставки 
товаров, выполнении 
работ, оказание услуг 
для муниципальных 
нужд.

2023-
2025

МБ ЭО 

3.2
Организация 
ярмарочной торговли 

2023-
2025

МБ ЭО 



14

 

 

в целях реализации 
продукции, 
произведенной 
малыми и средними 
предприятиями Усть-
Кудинского 
муниципального 
образования, в том 
числе 
сельскохозяйственным
и организациями, 
крестьянскими 
(фермерскими) 
хозяйствами и 
гражданами, 
ведущими личное 
подсобное хозяйство.

4. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства

4.1
Предоставление 
муниципального 
имущества на 
долгосрочной основе 
во владение и (или) в 
пользование 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства 
и организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

2023-
2025

При 
наличии 
муниципа
льного 
имуществ
а

МБ ЭО

5. Информационная, консультационная поддержка и подготовка 
кадров для малого и среднего предпринимательства

5.1
Размещение в 
средствах массовой 
информации, на 
официальном сайте 
администрации Усть-
Кудинского 
муниципального 
образования 
информационно-
справочных, 

2023-
2025

В течение 
срока 
действия 
программ
ы

МБ ЭО



15

 

 

методических и 
презентационных 
материалов, 
посвященных 
вопросам развития 
предпринимательства

5.2
Организация и 
проведение 
семинаров, курсов, 
мастер-классов, 
«круглых столов», 
конференций, 
консультаций для 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 
по вопросам 
предпринимательской 
деятельности;
Организация участия 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 
в районных, 
областных семинарах, 
курсах, мастер-
классах, «круглых 
столах», 
конференциях по 
вопросам 
предпринимательской 
деятельности.

2023-
2025

МБ ЭО

5.3
Повышение 
квалификации 
сотрудников органов 
местного 
самоуправления по 
вопросам развития 
предпринимательства

2023-
2025

В течение 
срока 
действия 
программ
ы

МБ ЭО

Глава М.С. Распутин



16

 

 

Приложение 1
к Положению о порядке использования 

бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации Усть-Кудинского 

муниципального образования

ОТЧЕТ
получателя бюджетных ассигнований резервного фонда

об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда
____________________________________________________________

(наименование получателя бюджетных ассигнований резервного фонда)
по состоянию на ________________ 20___ г.

руб.

№ 
п/п

Основание 
выделения 
бюджетных 

ассигнований 
резервного 

фонда (№, дата 
решения о 
выделении 
бюджетных 

ассигнований 
резервного 

фонда)

Цель 
выделен

ия 
бюджет

ных 
ассигно
ваний 

резерв-
ного 

фонда

Сумма по 
основанию 
выделения 
бюджетных 
ассигновани
й резервного 

фонда

Кассовый расход

№ и 
дата 
муни
ципал
ьного 
контр
акта, 
догов
ора

Остат
ок 

неисп
ользо
ванн
ых 

средс
тв

При
меча
ние 
<*>

Сумм
а

№ и дата 
платежных 
поручений, 
подтвержда

ющих 
осуществле

ние 
расходов

--------------------------------

<*> В случае неполного расходования бюджетных ассигнований резервного 
фонда указывается причина, дата возврата неиспользованных бюджетных 
ассигнований резервного фонда и пр.
         
Руководитель получателя
бюджетных ассигнований
резервного фонда                                               подпись         расшифровка подписи

Руководитель главного распорядителя
бюджетных средств
муниципального образования                           подпись         расшифровка подписи



17

 

 

Приложение 2
к Положению о порядке использования 

бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации Усть-Кудинского 

муниципального образования

ОТЧЕТ
об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда  

Наименование
Сумма,

тыс. 
рублей

1. Размер бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 
Усть-Кудинского муниципального образования, установленный 
решением Думы Усть-Кудинского муниципального образования о 
бюджете Усть-Кудинского муниципального образования

2. Распределенный размер бюджетных ассигнований резервного 
фонда администрации Усть-Кудинского муниципального 
образования на отчетную дату, всего

в том числе:

2.1. На проведение аварийно-восстановительных работ

2.2. Проведение иных мероприятий, связанных с ликвидацией 
последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций 
на территории Усть-Кудинского муниципального образования

2.3. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации 
пожаров, стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера; 

2.4. Проведение поисковых, ремонтных, аварийно-спасательных, 
аварийно-восстановительных и других неотложных работ в зонах 
пожаров, стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций

2.5. Закупка, доставка и хранение материальных ресурсов для 
первоочередного жизнеобеспечения граждан Усть-Кудинского 
муниципального образования, пострадавших в результате пожаров, 
стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций

2.6. Развертывание и содержание временных пунктов проживания и 
питания для эвакуируемых граждан Усть-Кудинского 
муниципального образования, пострадавших в результате пожаров, 
стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций



18

 

 

3. Фактическое использование бюджетных ассигнований резервного 
фонда администрации Усть-Кудинского муниципального 
образования

4. Возвращено неиспользованных бюджетных ассигнований 
резервного фонда администрации Усть-Кудинского муниципального 
образования

5. Нераспределенный остаток бюджетных ассигнований резервного 
фонда администрации Усть-Кудинского муниципального 
образования

Руководитель финансового органа 
администрации Усть-Кудинского 
муниципального образования                                     подпись             расшифровка 
подписи

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

И Р К У Т С К АЯ  О Б Л А С Т Ь
И Р К У Т С К И Й  Р А Й О Н

У С Т Ь - К У Д И Н С К О Е  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  О Б Р А З О В А Н И Е

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «13» февраля 2023 г.                                                                               № 20

О создании рабочей группы в связи с проводимым на территории Иркутской 
области в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31 декабря 
2020 г. 2429 эксперимента по созданию Единого информационного ресурса 
о земле и недвижимости (ЕИР)

 В связи с проводимым на территории Иркутской области в соответствии с 
Постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2020 г. 2429 эксперимента по 
созданию Единого информационного ресурса о земле и недвижимости (ЕИР), 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Усть-Кудинского муниципального образования.



19

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать рабочую группу в связи с проводимым на территории Иркутской 
области в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2020 г. № 
2429 эксперимента по созданию Единого информационного ресурса о земле и 
недвижимости (ЕИР)

2.Утвердить состав рабочей группы в связи с проводимым на территории 
Иркутской области в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31 
декабря 2020 г. 2429 эксперимента по созданию Единого информационного ресурса 
о земле и недвижимости (ЕИР) (приложение 1).

3.Утвердить план-график проведения работ по выявлению правообладателей 
ранее учтенных объектов недвижимости (приложение 2).

4.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете 
«Усть-Кудинские вести» и на официальном сайте в сети «Интернет».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава                                                                                     М.С. Распутин

Приложение № 1
к постановлению администрации 

Усть-Кудинского муниципального образования 
от 13 февраля 2023г. № 20

С О С Т А В
рабочей группы в связи с проводимым на территории Иркутской области в 

соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2020 г. 2429 
эксперимента по созданию Единого информационного ресурса о земле и 

недвижимости (ЕИР)

Распутин Максим Сергеевич глава администрации Усть-Кудинского 
муниципального образования - председатель комиссии;
Шкуренко Елена Александровна – начальник отдела земельно-имущественных 
отношений и градостроительства администрации Усть-Кудинского 
муниципального образования – заместитель председателя комиссии;
Сазончик Ксения Викторовна – ведущий инженер отдела земельно-
имущественных отношений и градостроительства администрации Усть-
Кудинского муниципального образования – секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Бердников Александр Алексеевич – депутат Думы Усть-Кудинского 
муниципального образования;
Хитрук Владимир Филиппович – депутат Думы Усть-Кудинского 
муниципального образования;



20

 

 

Васильева Оксана Николаевна – специалист ВУС администрации Усть-
Кудинского муниципального образования;
Попович Мария Григорьевна – волонтер Усть-Кудинского муниципального 
образования;

Глава                                                                                             М.С. Распутин

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь
И Р К У Т С К И Й  Р А Й О Н

У С Т Ь - К У Д И Н С К О Е  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  О Б Р А З О В А Н И Е

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «22» февраля 2023 г.                         № 26

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу «Развитие 
автомобильных дорог общего пользования Усть-Кудинского муниципального 
образования на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»

В связи с внесением изменений в бюджет, запланированный на реализацию 
программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования Усть-Кудинского 
муниципального образования на 2023 год и плановый период 202402025 годов», 
администрация Усть - Кудинского муниципального образования:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение №2 к Постановлению №115 от 10.11.2022 г. изложить в новой 
редакции.

2. Ведущему инженеру-секретарю администрации обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в газете «Усть-Кудинские вести», 
размещение (опубликование) на Интернет-портале Администрации Усть-
Кудинского МО (www.ust-kudinskoe-mo.ru).

3. Консультанту по кадровым вопросам Администрации Усть-Кудинского 
муниципального образования внести информационную справку в оригинал 
Постановления №115 от 10.11.2022 г. «О утверждении долгосрочных целевых 
программ Усть-Кудинского муниципального образования на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 года».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации М.С. Распутин



21

 

 

Приложение № 1 к Постановлению
от «22» февраля 2023 г. № 26

Долгосрочная целевая программа
«Развитие автомобильных дорог общего пользования Усть-Кудинского 

муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов»

1. Паспорт

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Развитие поселения, его инфраструктуры, улучшение качества жизни 
населения Усть-Кудинского муниципального образования зависит в большой мере от 
состояния сети дорог в границах д. Усть-Куда. Основная сеть автодорог представлена 

1 Наименование 
программы

Долгосрочная целевая программа «Развитие 
автомобильных дорог общего пользования Усть-
Кудинского муниципального  образования на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов» 

2

Наименование, дата 
и номер правового 
акта о разработке 

программы

Ст. 14 Федерального закона «Об общих принци- пах     
организации местного самоуправления Ро ссийской 
Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ. Распоряжение   
Усть-Кудинского муниципаль ного  образования от. 
«14» ноября 2022 года № 83

3
Заказчик и 

разработчик 
программы

Администрация Усть-Кудинского муниципального      
образования

4 Основные цели  
программы

Содержание и развитие сети автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах д. 
Усть-Куда

5 Основные задачи 
программы

- Улучшение сети автомобильных дорог общего 
пользования, путем увеличения протяженности дорог 
с гравийным покрытием.                             –
строительство сетей уличного освещения, ре- монт  и 
оплата электроэнергии за освещение.
- увеличение протяженности и обустройство дорог, с 
учетом освоения новых строительных площадок.                                                                              
- повышение безопасности дорожного движения                             
- проведение текущего ремонта улиц, сети дорог, 

6 Сроки реализации 2023 - 2025 годы

7

Объемы 
финансирования за 

счет дорожного 
фонда

Общий объем финансирования, всего – 10071,39 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации   программы:
2023 год – 4827,96 тыс. рублей;
2024 год – 2550,38 тыс. рублей;
2025 год – 2693,05 тыс. рублей.



22

 

 

дорогами с грунтовым полотном которое после дождей и таяния снега делает дороги 
практически непроходимыми для автомобилей. Задача программы произвести ремонт 
грунтовых дорог: спланировать, уплотнить полотно, нарезать кюветы и отсыпать 
полотно дороги ПГС. Сделать грунтовые дороги дорогами с покрытием переходного 
типа (гравийное не обработанное вяжущими материалами) и своевременно их 
ремонтировать потому, что через 1-2 года ПГС вдавливается в полотно, сходит в 
кюветы, появляются выбоины, дорога вновь превращается в грунтовую. С 2020 по
2022 годы отремонтировано и переведено в категорию дорог с гравийным покрытием: 

Табл. 1

№ 
п/п

Наименование работ 2020 г. 2021 г. 2022 г.

1 Отремонтировано и 
переведено из грунтовых 
в гравийные км.

1,6 1,68 1,2

2 Отремонтировано дорог

(всего) км.

2,4 2,9 1,9

3 Уложено водопропускных 
труб п.м.

0 11 0

2.1. Транспортная характеристика сети автомобильных дорог д. Усть-Куда в в
декабре 2019 г.:                                                                                          

Табл. 2

2.2. Сведения о покрытии сети дорог, общего пользования местного значения на 
декабрь 2019 года:

                                                                                                              Табл. 3

№ Протяженность дорог местного значения 
по типам покрытий

Ед. 
изм

Кол-
во

В % от общего 
кол-ва

1 Общая протяженность дорог, в т.ч.: км 32,82 100%
2 С асфальтовым покрытием км 5,6 17,06%
3 С гравийным покрытием км 20,91 63,71%
4 Грунтовые дороги км 5,98 18,22%

2.3. Сведения о протяженности линий освещения дорог, общего пользования 
местного значения на ноябрь 2022 года:

№ Категория дорог Ед. изм Кол-во
1 Общая протяженность, в том числе: км 35,12
2 Дорога регионального значения (от р. Мха до маг. Магнит) км 2,3
3 Дороги местного значения км 32,82



23

 

 

Табл. 4

№ Протяженность линий освещения дорог 
местного значения по годам

2020 г. 2021 г. 2022 г.

1 Протяженность линий освещения км. 14,7 16,1 16,4
2 Количество (светодиодных) светильников 159 171 179

3. Основные цели и задачи программы.

Основная цель программы:  

3.1. Улучшение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного 
значения.

Основные задачи программы: 
                                                                                                                                                               
3.2. Ремонт грунтовых дорог и перевод их в гравийные.
3.3. Содержание (текущий ремонт) сети дорог: выравнивание полотна, подсыпка 
ПГС, углубление кюветов, грейдирование. 
3.4. Текущий ремонт железного и деревянного мостов. 
3.5. Составление паспортов автодорог.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
3.6. Строительство новых дорог (на 1-ом этапе грунтовых) образованных в результате 
освоения (застройки) новых земельных участков.
3.7. Составление проектной документации для проведения капитального ремонта 
дорог с асфальтовым покрытием при получении субсидии 
Министерства строительства, дорожного хозяйства
3.8. Повышения безопасности дорожного движения, путем установки дорожных 
знаков и освещения дорог.                                                                                                                              

4. Механизм реализации программы.

4.1.  Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями 
основных мероприятий, указанных в паспорте программы, в соответствии с 
действующим законодательством.
4.2. На реализацию программы в 2023 – 2025 годах планируется израсходовать 
10071,39 рублей, в том числе неизрасходованные финансовые средства за 
прошедший 2022 год в размере 4827.96 тыс. руб., в том числе по годам:



24

 

 

5. Сводные показатели программы
Табл. 4

№ Наименование работ Ед. 
изм.

Всего В том числе: Источник
финансир.

2023 2024 2025
1 Ремонт грунтовых 

дорог и перевод их в 
гравийные.          

тыс. 
руб. 3921,39 1907,96 950,38 1 063,05

Муници-
пальный

дорожный
фонд

2
Содержание авто-
дорог:
- очистка от снега 
дорожного полотна, 
подсыпка ПГС, 
углубление кюветов, 
грейдирование.

тыс. 
руб. 1500,0 900,0 300,0 300,0

3 Текущий ремонт 
мостов

тыс. 
руб.

210,0 70,0 70,0 70,0

4 Освещение 
автодорог.

тыс.  
руб.

1530,0 750,0 380,0 400,0

5 Приобретение мате-
риалов (ПГС , 
отсева, асфальтовой 
крошки)

тыс. 
руб. 2910,0 1200,0 850,0 860,0

ИТОГО:
тыс. 
руб. 10 071,3

9
4 827,9
6

2 550,
38

2 693,05

С 2014 года автодороги ремонтируются из средств муниципального дорожного 
фонда. 

6. Ожидаемые результаты программы

- Сроки реализации программы: 2023-2025 годы.                                                           -
Улучшение сети дорог в границах поселения д. Усть-Куда.
- Более качественное выполнение ремонтных работ путем:                                                                                        
- объявления конкурса  на выполнение работ.                                                                                                                                            
- заключение договоров на выполнение работ по содержанию и текущему ремонту 
дорог в соответствии с требованиями законодательства.                                   -
заключение договоров на составление паспортов. 

7. Финансовое обеспечение программы

Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета 
дорожного фонда в порядке, установленном бюджетным законодательством.

Подготовил: Ведущий инженер   А.К. Коснырев



25

 

 

5. Сводные показатели программы
Табл. 4

№ Наименование работ Ед. 
изм.

Всего В том числе: Источник
финансир.

2023 2024 2025
1 Ремонт грунтовых 

дорог и перевод их в 
гравийные.          

тыс. 
руб. 3921,39 1907,96 950,38 1 063,05

Муници-
пальный

дорожный
фонд

2
Содержание авто-
дорог:
- очистка от снега 
дорожного полотна, 
подсыпка ПГС, 
углубление кюветов, 
грейдирование.

тыс. 
руб. 1500,0 900,0 300,0 300,0

3 Текущий ремонт 
мостов

тыс. 
руб.

210,0 70,0 70,0 70,0

4 Освещение 
автодорог.

тыс.  
руб.

1530,0 750,0 380,0 400,0

5 Приобретение мате-
риалов (ПГС , 
отсева, асфальтовой 
крошки)

тыс. 
руб. 2910,0 1200,0 850,0 860,0

ИТОГО:
тыс. 
руб. 10 071,3

9
4 827,9
6

2 550,
38

2 693,05

С 2014 года автодороги ремонтируются из средств муниципального дорожного 
фонда. 

6. Ожидаемые результаты программы

- Сроки реализации программы: 2023-2025 годы.                                                           -
Улучшение сети дорог в границах поселения д. Усть-Куда.
- Более качественное выполнение ремонтных работ путем:                                                                                        
- объявления конкурса  на выполнение работ.                                                                                                                                            
- заключение договоров на выполнение работ по содержанию и текущему ремонту 
дорог в соответствии с требованиями законодательства.                                   -
заключение договоров на составление паспортов. 

7. Финансовое обеспечение программы

Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета 
дорожного фонда в порядке, установленном бюджетным законодательством.

Подготовил: Ведущий инженер   А.К. Коснырев

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

УСТЬ-КУДИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «01» февраля 2023 г.                                                                                № 05

О сроках предоставления бюджетной отчетности Усть-Кудинского муниципального 
образования за 2022 год, месячной и квартальной отчетности в 2023 году

В целях своевременного и качественного составления бюджетной отчетности об 
исполнении консолидированного бюджета Усть-Кудинского муниципального 
образования, в  соответствии со статьей 264.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в соответствии с приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 28 декабря 2010 года № 191 н «Об утверждении Инструкции о порядке 
составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об 
исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»

1. Установить сроки представления главными распорядителями средств 
бюджета Усть-Кудинского муниципального образования, главными 
администраторами доходов бюджета муниципального образования, главными 
администраторами источников финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования консолидированной отчетности за 2022 год в финансово-экономический 
отдел администрации Усть-Кудинского муниципального образования в соответствии с 
прилагаемым графиком.

2. Установить сроки представления месячной и квартальной бюджетной 
отчетности в 2023 году:

1) не позднее 1 рабочего дня месяца, следующего за отчетным периодом в части:
- Справки к отдельным показателям консолидированного бюджета РФ (ф. 015sp);
- Отчет об исполнении бюджета (по национальным проектам) (ф. 0503117-НП);
- Долговая книга (ф. kredit_book);
- Муниципальный долг (ф. MDolg);

2) не позднее 4 календарного дня месяца, следующего за отчетным периодом в 
части:
- Справки о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет 
бюджета (ф. 0503184М);



26

 

 

- Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта 
Российской Федерации (ф. 0503387М);
- Расшифровки к справочной таблице к отчету об исполнении консолидированного 
бюджета субъекта Российской Федерации (ф. 0503387М_dop);
- Справочной таблицы к отчету об исполнении консолидированного бюджета 
субъекта Российской Федерации (ф. 0503387М_IRK);
- Отчета об использовании межбюджетных трансфертов из федерального бюджета 
субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями и 
территориальным государственным внебюджетным фондом (ф. 0503324М_1);
- Отчет об использовании межбюджетных трансфертов из областного бюджета 
субъектами РФ (ф. 0503324М_2);
- Отчет о бюджетных обязательствах (по национальным проектам) (ф. 
0503128M_НП)
- Пояснительная записка- 128Н (ф. 0503160М);
- Просроченной кредиторской задолженности МО (ф. Pros_kredit);
- Сведений по дебиторской задолженности за прошлые годы (ф. debit_zadolg);
- Исполнения мероприятий по погашению просроченной кредиторской 
задолженности («дорожная карта») (ф. Исполнение_по_погашению_КЗ);

3) не позднее 10 календарного дня месяца, следующего за отчетным периодом в 
части:
- Отчет о финансировании зарплаты с начислениями на нее (ЗП-10);

4) не позднее 15 календарного дня месяца, следующего за отчетным периодом в 
части:
- Сведений об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173);

5) не позднее 16 календарного месяца, следующего за отчетным периодом в 
части:
- Оценка исполнения местного бюджета до конца текущего финансового года с 
учетом прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита 
местного бюджета (ф. balans_bud_pos_)

6) не позднее 22 календарного дня месяца, следующего за отчетным периодом в 
части:
- Отчет о финансировании зарплаты с начислениями на нее (ЗП - 22)

3. Ведущему инженеру-секретарю администрации обеспечить официальное 
опубликование настоящего распоряжения в газете «Усть-Кудинские вести», 
размещение (опубликование) на Интернет-портале Администрации Усть-Кудинского 
МО (www.ust-kudinskoe-mo.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации
Усть-Кудинского муниципального образования                          М.С. Распутин



27

 

 

Приложение к 
распоряжению администрации 

Усть-Кудинского муниципального образования
от «01» февраля 2023г. №05

График
представления главными распорядителями средств бюджета, главными 

администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников 
финансирования дефицита бюджета 

консолидированной отчетности за 2022 год

№ 
п/п Наименование Дата представления 

отчетности
1. Администрация Усть-Кудинского 

муниципального образования-
администрация сельского поселения

23.01.2023



28

 

 

Информация о приеме заявлений о намерении участвовать в аукционе по 
продаже права аренды земельного участка 

для индивидуального жилищного строительства

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации министерство имущественных отношений Иркутской области 
информирует о возможности предоставления земельного участка для индивидуального 
жилищного строительства.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства, имеют право в течение тридцати дней со 
дня опубликования извещения подать заявление о намерении участвовать в аукционе по 
продаже права аренды такого земельного участка.

Адрес подачи заявления: 664056, г. Иркутск, ул. Мухиной, 2а (здание «Дом Кино»), 
зал единого приема 2 этаж, адрес электронной почты:                                           
v.apolinskij@govirk.ru.

Заявления подаются заявителем одним из следующих способов:
- путем личного обращения;
- через организации почтовой связи;

- в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, которые 
передаются с использованием сети «Интернет» путем направления документов на адрес
электронной почты. 

Дата приема заявлений – 23 марта 2023 года.
Дата окончания приема заявлений – 21 апреля 2023 года.

Участок № 1 
Характеристика земельного участка: 
Земельный участок из земель населенных пунктов площадью 1000 кв.м, 

местоположение: Иркутская область, Иркутский район, д. Усть-Куда.
Разрешенное использование земельного участка: для индивидуального жилищного 

строительства.
Ознакомление со схемой расположения земельного участка осуществляется в 

период приема заявлений с понедельника по четверг                              с 15-00 до 17-00 
часов, по адресу: г. Иркутск, ул. Мухиной, 2а (здание «Дом Кино»), каб. 109.

Временно замещающий должность
начальника отдела земельных
отношений и земельного учета                                                             И.Е. Лазарев                                                                                           

Публикация от 22.02.2023г.
тираж 20 экз. (3 экз) 
Ответственный: Ярослав Екатерина Михайловна
 

Учредитель: 
Администрация Усть-Кудинского МО 
Распространяется бесплатно 
Ответственный за выпуск - Ярослав Е.М. 

Отпечатано  22 февраля  2023 г.   
в ООО “Типография “Иркут”  
(г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, ул. 
Ф.-Каменецкого, 24, офис 204) 
Тираж  20 экз./ заказ № 210 

Адрес редакции газеты: 664517, д. Усть-Куда, 
ул. Геологическая , 4/2. 
Администрация Усть-Кудинского МО, 
тел. 8(3952)495060 


